
168 – São Paulo, 130 (71) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 10 de abril de 2020

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO TÉCNICA DE GESTÃO DE CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2016-RUSP
CONTRATO Nº 47/2016-RUSP
PROCESSO No 2015.1.13753.1.7 e Volumes
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: ALBATROZ SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA.
DESPACHO DO GABINETE DO REITOR
À vista do Parecer PG. P. 15783/2020 (fls. 122/126) e da mani-

festação da GESCONT – Seção Técnica de Gestão de Contratos 
do Departamento de Administração (fls. 120/121), cujas razões 
passam a integrar o presente como motivação, recebo, posto 
que tempestivo, o pedido de reconsideração da empresa Albatroz 
Segurança e Vigilância Ltda. No mérito, nego-lhe provimento e, 
consequentemente, mantenho a decisão de fls. 112/112-v.

Gabinete do Reitor, 09 de abril de 2020.
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO TÉCNICA DE GESTÃO DE CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2016-RUSP
CONTRATO Nº 47/2016-RUSP
Extrato de Termo de Aditamento
PROCESSO No 2015.1.13753.1.7 e Volumes
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: ALBATROZ SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA.
ALTERAÇÃO: 12º Termo Aditivo
OBJETO: a INCLUSÃO de 17 (dezessete) postos de vigilância 

de 12h de Segunda a Domingo (diurno) e de 17 (dezessete) pos-
tos de vigilância de 12h de Segunda a Domingo (noturno) nas 
dependências da SUPERINTENDÊNCIA DE SEGURANÇA – SEG 
(VIGILANTES DE APOIO), a partir de 01/04/2020.

Com a alteração dos serviços o aditivo ao objeto contratual 
totaliza, considerando os aditamentos anteriores, um acréscimo 
de 25,00% (vinte e cinco por cento) ao valor inicial atualizado 
do contrato.

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
12.122.100.5272

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.37.95

VALOR DA BASE MENSAL INICIAL ATUALIZADA: R$ 
2.198.358,34

VALOR DA BASE MENSAL ATUAL: R$ 2.747.909,64
VALOR TOTAL PARA O PERÍODO: R$ 30.466.977,84
VIGÊNCIA: 12 MESES
PARECER PG-USP: PG.P 37146/2020 de 27/03/2020
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2020.
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO TECNICA DE GESTAO DE CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2016 – RUSP
CONTRATO Nº 13/2017 – RUSP
Extrato de Termo de Aditamento
PROCESSOS No 2016.1.19831.1.0 e Volumes
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: PLURI SERVIÇOS LTDA.
ALTERAÇÃO: 12º Termo de Aditamento
OBJETO: 1- - a PRORROGAÇÃO da vigência do ajuste por 

mais período de 12 (doze) meses a contar de 01/04/2020.; 
2- a REDUÇÃO de áreas nas dependências da FACULDADE DE 
EDUCAÇÃO – FE, a partir de 01/04/2020; 3- a SUPRESSÃO 
total de áreas nas dependências da PRÓ-REITORIA DE CULTU-
RA E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA/INCUBADORA TECNOLÓGICA 
DE COOPERATIVAS POPULARES – PRCEU/ITCP, a partir de 
01/04/2020; e o ACRÉSCIMO de áreas e ALTERAÇÃO de frequên-
cias nas dependências do CENTRO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
– INOVAUSP, a partir de 01/04/2020.

O aditivo ao objeto contratual, considerando os aditivos 
anteriores, totaliza um ACRÉSCIMO de 22,54% (VINTE E DOIS 
VÍRGULA CINQUENTA E QUATRO POR CENTO) ao valor inicial 
atualizado do contrato.

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
12.122.100.5272

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.37.96

VALOR DA BASE MENSAL INICIAL ATUALIZADA: R$ 
1.124.260,83

VALOR DA BASE MENSAL ATUAL: R$ 1.377.626,91
VALOR TOTAL PARA O PERÍODO: R$ 16.531.524,24
VIGÊNCIA: 12 MESES
PARECER PG-USP: PG. P. 15659/2020 de 17/03/2020
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2020.

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 ESCOLA DE ENGENHARIA DE SÃO CARLOS
 Extrato de Contrato
PROCESSO: 19.1.2330.18.0
CONTRATO Nº: 4/2020
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: Itatiba Agência de Turismo Ltda - EPP
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVICO DE AGENCIAMENTO DE 

PASSAGENS AÉREAS
MODALIDADE: Pregão - Compras e Serviços
PARECER JURÍDICO: PG.P. 2307/19-RUSP, emitidos pela 

Procuradoria Geral em19/02/2020
VALOR DO CONTRATO: R$ 267.963,12
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência pelo prazo 

de 12 mês(es), consecutivos e ininterruptos, contados a partir 
de 20/04/2020.

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
12.364.1043.5305

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.33
DATA DA ASSINATURA: 07/04/2020

 ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTURA LUIZ 
DE QUEIROZ
 Processo: 20.1.00063.11.0
Pregão Eletrônico 01/2020
Interessado: Escola Superior de Agricultura “Luiz de Queiroz”
Objeto: Aquisição de gás de cozinha
Oferta de Compra: 1021111000582020OOC00001
COMUNICADO
Comunicamos que houve erro de digitação no número da 

Ata de registro de preço 01/2020 publicada no dia 09/04/2020:
Onde se lê:
“EDITAL DE PREGÃO ELETRÒNICO PARA SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 71/2018”
Leia-se:
“EDITAL DE PREGÃO ELETRÒNICO PARA SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2020”
As demais informações permanecem inalteradas.
 ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTURA “LUIZ DE QUEIROZ”
DESPACHO DO DIRETOR DE 09/04/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/ 2020
PROCESSO: 2019.1.01965.11.5
OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de materiais para lim-

peza.
De acordo com a Ata da Sessão Pública de 05/03/2020, ane-

xada aos autos, a autoridade competente designada, adjudica o 
fornecimento do objeto do Lotes 01, 02, 03 e 04 às seguintes 
empresas:

BELLIMP COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA 
- EIRELI, melhor lance no Lote 01, no valor total de R$ 13.599,00.

RODRIGO TONELOTTO, melhor lance no Lote 02, no valor 
total de R$ 7.400,00.

FORT-LIXO INDUSTRIA DE EMBALAGENS PLASTICAS LTDA, 
melhor lance no Lote 03, no valor total de R$ 24.240,00.

MUCCIO & MUCCIO LTDA, melhor lance no Lote 04, no 
valor total de R$ 6.997,00.

Homologo o julgamento, bem como autorizo a respectiva 
despesa do presente Pregão.

3125/2020, destinada à Constituição de sistema de registro 
de preços para aquisições de materiais de limpeza para 
SIMA e unidades subordinadas ou vinculadas (Participação 
restrita). A abertura das propostas dar-se-á no dia 28/04/2019 
às 09h00, no site www.bec.sp.gov.br, através da Oferta de Com-
pra 260124000012020OC00013. As propostas serão recebidas 
no site a partir do dia 13/04/2020. Os interessados poderão 
consultar o Edital completo nos sites www.imesp.com.br (opção 
“NEGÓCIOS PÚBLICOS”); www.bec.sp.gov.br ou https://www.
infraestruturameioambiente.sp.gov.br Maiores esclarecimentos: 
(11) 3133-3928 ou e-mail: sima.registrodeprecos@sp.gov.br

 FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A 
PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE SÃO 
PAULO

 PROCESSO FF Nº 147/2020
INTERESSADO: FF/ DAF/ GERÊNCIA ADMINISTRATIVA
ASSUNTO: 004.01.05.006 – CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE MANUTENÇÃO PREDIAL CORRETIVA E PREVENTIVA EM 
INSTALAÇÃO NO PRÉDIO 12 DA CETESB (1º E 4º) ANDARES 
UTILIZADOS PELA FUNDAÇÃO FLORESTAL

DESPACHO DIRETORIA EXECUTIV
Atento ao que dos autos consta e de acordo com a Lei 

Federal de Licitações nº 8.666/93 e suas alterações, ADJUDICO, 
HOMOLOGO e AUTORIZO a realização da DESPESA e EMISSÃO 
DA NOTA DE EMPENHO do Pregão Eletrônico nº E-18/2020, no 
valor total de R$ 17.673,61 (dezessete mil, seiscentos e setenta 
e três reais, sessenta e um centavos), a favor da empresa: 
REIVAX ENGENHARIA E PROJETOS LTDA - 30.447.810/0001-51, 
referente à CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREDIAL CORRETIVA E PREVENTIVA EM INSTALAÇÃO NO 
PRÉDIO 12 DA CETESB (1º E 4º) ANDARES UTILIZADOS PELA 
FUNDAÇÃO FLORESTAL, bem como o cancelamento do saldo 
de reserva se houver.

DE, 07/04/2020.
RODRIGO LEVKOVICZ
Diretor Executivo
 Extrato de Contrato Empenho (Decreto 61.476/2015)
Modalidade: Dispensa de Licitação BEC
Fundação Florestal - Processo FF Nº 236/2020
Dispensa de Licitação BEC Nº 03/2020 - OC 

261101260452020OC00024 - Pedido de Compras Nº 07/2020
Nota de Empenho: 2020NE00416 Data do empenho: 

06/04/2020
Contratante: FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A PRO-

DUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Contratado: VICTOR BOZATTI RODRIGUES - ME - CNPJ: 

30.807.823/0001-94
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
Item 1: Siafisico 4919092 - Peça de Reposição para Válvula 

de Descarga, kit Reparo - 8 unidades - Valor: R$ 273,20
Item 2: Siafisico 5007011 - SIFAO, DE PVC, ACABAMENTO 

BRANCO - 10 unidades - Valor: R$ 105,00
Item 3: Siafisico 5453194 - KIT REPARO PARA CAIXA ACO-

PLADA, COM COMPONENTES EM PLASTICO DE ENGENHARIA 
- 6 unidades - Valor: R$ 288,06

Valor Total: R$ 666,26 (seiscentos e sessenta e seis reais, 
vinte e seis centavos) - Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias

Classificação dos Recursos: Fonte Recursos: 001001001; 
Natureza de Despesa: 33903052; UGR: 261101; PTRES: 264522

Parecer Jurídico: AJ-057/2020 de 20/03/2020.

 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

 GABINETE DO PROCURADOR GERAL

 DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E 
ATIVIDADES COMPLEMENTARES
 PROCESSO PGE-PRC-2020/00844
INTERESSADO: Departamento de Suprimentos e Atividades 

Complementares
ASSUNTO: Aquisição de material elétrico para atender a 

PPD
Com fundamento na competência a mim delegada pela 

Resolução PGE nº 83, de 19 de outubro de 1994, e para os 
efeitos do disposto no inciso VI do artigo 43 da Lei federal 
nº 8.666/93, com alterações posteriores, combinado com o 
inciso VI do artigo 40 da Lei estadual nº 6.544/89 e alte-
rações posteriores, homologo o resultado do Convite BEC nº 
400102000012020OC00002, e adjudico o seu objeto as empre-
sas FIOLUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - CNPJ: 
52.245.412/0001-95, no item 01, ELETRICA TANAJURA EIRELI 
- CNPJ 35.035.679/0001-39 no item 02 e MAGAZINE ELETRO 
ELETRONICO E CONSTRUÇAO EIRELI CNPJ 11.077.448/0001-20 
nos itens 03, 04 e 05.

Em decorrência, fica autorizada a realização da respectiva 
despesa, no valor total de R$ 1.633,65 (hum mil, seiscentos e 
trinta e três reais e sessenta e cinco centavos).

 3º TERMO ADITIVO
Processo: GDOC-16831-638794/2017
Pregão Eletrônico nº 16/2017
Contrato: PGE Nº 044/2017
Alteração: 3
Parecer : Resolução PGE nº 23, de 12/11/2015
Contratante: Procuradoria Geral do Estado
Contratada: LORAC INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ Nº: 05.352.572/0001-53
Objeto: Prestação de serviços técnicos de manutenção 

preventiva, corretiva e suporte técnico telefônico em micro-
computadores do tipo Servidor "Storage", "San Switch" e seus 
componentes.

Prorrogação do prazo da vigência por mais 15 (quinze) 
meses, de 15/04/2020 a 14/07/2021

Valor Total: R$ 60.489,90
Valor para o exercício de 2020: R$ 34.412,03
Valor para o exercício de 2021: R$ 26.077,87
Classif. Recursos: Programa de Trabalho: 

03.126.4001.5892.0000
Unidade Gestora: 400102
Subelemento Econômico: 339040-15
Data da Assinatura: 31/03/2020

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

 REITORIA

 VICE-REITORIA
 MUSEU DE ARTE CONTEMPORÂNEA
PRIMEIRO TERMO DE SUSPENSÃO
CONTRATO: 23/2016
Processo: 2015.1.134.32.1 e volumes
Contratante: Universidade de São Paulo – Museu de Arte 

Contemporânea - CNPJ 63.025.530/0111-49
Contratada: Skyline São Paulo Bar & Restaurante Ltda - 

CNPJ 05.935.670/0001-13
Objeto: Concessão de uso de espaço, para exploração de 

serviço de cafeteria, restaurante e realização de eventos, de 
propriedade da Universidade de São Paulo.

Objeto: Suspensão do contrato 23.2016 conforme segue - 
cafeteria: 16/03/2020 até 30/04/2020; restaurante: 18/03/2020 
até 30/04/2020; eventos: 18/03/2020 até 30/04/2020 - desobri-
gando as partes das obrigações nele definidas, notadamente 
quanto ao pagamento das taxas de administração durante o 
período. Quando da retomada da execução do contrato, a vigência 
contratual será automaticamente prorrogada por igual tempo.

Data assinatura: 08.04.20

100102000012020OC00002, cujo objeto é a contratação de 
empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALI-
ZADOS NA OPERAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO - TI DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO – SDE, COMPREENDENDO EQUIPAMENTOS E 
SERVIÇOS, terá sua etapa retomada em virtude do provimento 
de recurso administrativo. A sessão pública será retomada no dia 
16/04/2020, às 10h00 horas no endereço eletrônico: www.bec.
sp.gov.br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br

 FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DE SÃO PAULO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2020
PROCESSO Nº 20/019-M
DESPACHO GLPS N. 138/2020
HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO
O Gerente de Licitações, Patrimônio e Suprimentos da 

FAPESP no uso de suas atribuições e nos termos da manifesta-
ção do Pregoeiro, resolve:

1. - Homologar todos os procedimentos referentes aos 
itens do Pregão Eletrônico nº 01/2020, Oferta de Compra 
101101100472020OC00002 e;

2. - Convocar a empresa AOYAGI COMÉRCIO DE MATERIAIS 
DE LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E PISCINA EIRELI - ME, para no 
prazo de 05 (cinco) dias corridos, comparecer para a assinatura 
do Contrato, nos termos do item XI, subitem 2 do Edital.

São Paulo, 09 de abril de 2020.

 CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

 CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA 
SOUZA

RESULTADO DE PREGÃO
Processo SPDOC nº 820986/2018 Pregão Eletrônico nº 

018/2020 102401100632020OC00094, PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇO PARA MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA E COBERTURA EM 
POLICARBONATO, conforme ata de procedimento e julgamento 
inserida aos autos, este certame, do tipo menor preço, foi adju-
dicado pelo pregoeiro, no sistema eletrônico, para a empresa 
EURO CONSTRUTORA LTDA, para o Item 01 (um) do presente 
certame no valor total R$ 138.300,00 (cento e trinta e oito mil 
e trezentos reais).

 Despacho da Diretora Superintendente do CENTRO ESTA-
DUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA “PAULA SOUZA”, de 
09/04/2020

Considerando o disposto § 2º, do artigo 15 da lei 8,666/93;
Considerando o disposto no inciso III e VII do artigo 5º, do 

Decreto estadual 47.945, de 16/07/2003 e suas alterações;
Considerando que este Centro “Paula Souza” realizou a 1º 

(primeira) pesquisa trimestral de mercado conforme documen-
tações e quadro comparativo juntado aos respectivos autos, 
restando, portanto, comprovada a vantagiosidade de todos os 
itens da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2019.

Para tanto, publique-se conforme segue:
Empresa Detentora: BULTEC TECNOLOGIA DE INFORMA-

ÇÃO LTDA
ATA 025/2019
APARELHO TELEFÔNICO analógico na cor grafite ou preto, 

facilidades operacionais de teclas mute, redial, flash, com 3 volu-
mes de campainha (alto/médio/baixo), com chave e bloqueio, 
flash 300ms, com discagem no modo pulso e tom, utilização em 
mesa, suas condições deverão estar de acordo com a resolução 
242 de 30/11/2000 do Regulamento Para Certificação E Homo-
logação De Produtos Para Telecomunicações.

Preço Unitário
33,00
Ficam integralmente mantidas todas as condições pactu-

adas nas respectivas Atas de Registro de Preços no Processo 
1676195/2019

 ESPORTES

 GABINETE DO SECRETÁRIO

 AVISO DE ABERTURA - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 02/2020

SPDOC/SESP Nº: 2571904/2019
TIPO: Menor Preço
OC: 410030000012020OC00002
Data e hora da abertura da sessão Pública: Dia 28/04/2020 

às 10hs00 min.
DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA 

ELETRÔNICA: 13/04/2020.
Objeto: AQUISIÇÃO DE BOLAS.
Julgamento: MENOR PREÇO
Ambiente Virtual: www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.

gov.br
A Secretaria Esportes torna público que realizar licitação na 

modalidade de Pregão Eletrônico, com critério de julgamento de 
Menor Preço, visando a: Aquisição de Bolas, em conformidade 
com as disposições deste Instrumento Convocatório e respec-
tivos anexos.

O procedimento licitatório e os atos dele decorrentes 
observarão as disposições do Decreto Estadual n° 47.297/2012 
e Decreto Estadual n° 49.722/2005, Resolução CC-27/2016, Lei 
Estadual n° 6.544/89, Resolução CEGP-10/2002, bem como 
em as normas gerais da Lei Federal n° 8.666/93, Lei Federal n° 
10.520/2002, e Lei Complementar n° 123/2006, demais normas 
complementares aplicáveis e disposições deste instrumento.

A participação no presente pregão dar-se-á por meio de 
sistema eletrônico, pelo acesso ao site: www.bec.sp.gov.br 
ou www.bec.fazenda.gov.br, UG n° 41.00.30, nas condições 
descritas no Edital.

Informamos que, devido ao COVID-19, o processo será 
realizado apenas para antecipação dos trâmites processuais. 
Sua homologação, bem como a aquisição de itens, somente se 
dará após finda as condições de enfrentamento ao COVID-19.

 INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

 GABINETE DO SECRETÁRIO

 CONCORRÊNCIA 01/2020/CPP
OBJETO: permissão de uso qualificada e remunerada para 

instalação e exploração de atividades de comércio de alimentos 
em restaurante/lanchonete, “food trucks”, carrinhos e contai-
ners no interior dos parques Villa-Lobos e Candido Portinari.

COMUNICADO
Tendo sido encerrada a sessão pública referente à abertura 

e análise dos documentos de habilitação das licitantes, foi aber-
to o prazo para interposição de recursos.

Findo esse prazo, informamos que houve a apresentação de 
uma peça recursal.

Desse modo, fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis, 
contados da presente publicação, para apresentação de con-
trarrazões, ficando disponibilizada vistas aos autos do processo 
administrativo, mediante solicitação a ser efetuada pelo e-mail: 
sima.licitacoes@gmail.com.

(SIMA 1.960/2020)

 CHEFIA DE GABINETE
 Coordenadoria de Administração, Contratos 
e Convênios
 Acha-se aberta na Chefia de Gabinete, da Secretaria 

de Infraestrutura e Meio Ambiente, a licitação na moda-
lidade Pregão Eletrônico nº 11/2020/CACC-RP, Processo nº 

TO POR VALVULA UNIDIRECIONAL EM POLISSULFONA COM 
MECANISMO INTERNO TIPO BICO DE PATO OU SIMILAR; 
TAMANHO ADULTO COM BOLSA DE 1.600ML; MASCARA 
TRANSPARENTE EM SILICONE COM COXIM; RESERVATORIO 
DE 2.500ML REUTILIZAVEL E AUTOCLAVAVEL; EMBALADO EM 
INDIVIDUAL, EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE 
DO PRODUTO; ITEM 02: RESSUSCITADOR MANUAL TAMA-
NHO INFANTIL,CONSTITUIDODE 1 BALAO AUTO INFLAVEL DE 
SILICONE,VOLUME DE 500ML CONTENDO 1 VALVULA DE ENTRA-
DA DE AR COM CONECTOR PARA OXIGENIO E TUBO RESERVA-
TORIO EM PLASTICO SILICONIZADO CORRUGADO,SISTEMA DE 
FLUXO UNIDIRECIONAL COM VALVULA DE SEGURANÇA PARA 
LIBERAÇAO DE EXCESSO OU PRESSAO.ACOMPANHADO DE 
1 MASCARA INFANTIL COM COXIM INFLAVEL E VALVULA DE 
AJUSTE,TRANSPARENTE,SILICONIZADA,1 EXTENSAO E RESER-
VATORIO.DEVERÁ OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE. 
TER REGISTRO NO M.S. E ANVISA; E ITEM 03: RESSUSCITADOR 
MANUAL REUTILIZAVEL, NEONATAL,AUTOCLAVÁVEL,CONSTITU
ÍDO DE UM BALÃO DE VENTILAÇÃO EM SILICONE C/VOLUME 
DE 280ML CONTENDO: VÁLVULA DE ALÍVIO DE PRESSÃO DE 
40CM H2O, VALVULA EXPIRATÓRIA,VALVULA DE RESERVA-
TÓRIO DE OXIGENIO REMOVIVEL EM VINIL C/ CAPACIDADE 
DE 600ML COM CONEXÃO DE 6MM PARA FONTE DE OXIGE-
NIO SUPLEMENTAR.ACOMPANHA MASCARA FACIAL P/ RN 
EM SILICONE,VALVULA INSPIRATÓRIA UNIDIRECIONAL COM 
MECANISMO INTERNO TIPO BICO DE PATO, QUE NÃO PERMITE 
A REINALAÇÃO DE GASES.EMBALADO EM MATERIAL QUE 
GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO; DEVERÁ OBEDECER A 
LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE.

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO - ART. 4º DA LEI 
13.979/2020 E ART. 24, INCISO IV DA LEI 8666/93.

VALOR TOTAL: R$ 8.748,40
NÚMERO EMPENHO: 2020NE01785, DATA: 08/04/2020
PROGRAMA DE TRABALHO: 10.302.930.4850 - ATENDI-

MENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR NA REDE PRÓPRIA DO 
ESTADO

NATUREZA DE DESPESA: 33903031
FONTE DE RECURSO: AUTARQUIA - 001.001.141 - Tesouro 

- Fonte
 EXTRATO DE EMPENHO
PROCESSO: 00510/2020
CONTRATANTE: HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE 

DE MEDICINA DE BOTUCATU
CONTRATADA: IMAGEM SISTEMAS MEDICOS LTDA
CNPJ:59.269.654/0001-68
PRAZO PARA ENTREGA ÚNICA: 05 DIAS
OBJETO: FILTRO; HEPA P/ PROTECAO DE EQUIPAMENTOS 

RESPIRATORIOS. CONSTITUIDO POR MEMBRANA BIDIRECIO-
NAL; COMPOSTA POR PAPEL DE FIBRA DE VIDRO HIDRO-
FOBICO E AGLUTINANTE ORGANICO HEPA, EM CAPSULA 
DE RESINA; PARA VENTILADOR PULMONAR E APARELHO DE 
ANESTESIA. CAPACIDADE DE RETENCAO DE PARTICULAS 
ENTRE 1 E 0,1MICRO; EFICIENCIA FILTRACAO BFE(BACTERIA) 
VFE(VIRUS),RESIST.FLUXO, ESPACO MORTO 135ML, VOLUME 
INTERNO 135ML;

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO - ART. 4º DA LEI 
13.979/2020 E ART. 24, INCISO IV DA LEI 8666/93

VALOR: R$ 15.000,00
NÚMERO EMPENHO: 2020NE01716, DATA: 06/04/2020
PROGRAMA DE TRABALHO: 10.302.930.4850 - ATENDI-

MENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR NA REDE PRÓPRIA DO 
ESTADO

NATUREZA DE DESPESA: 33903050
FONTE DE RECURSO: AUTARQUIA - 001.001.141 - Tesouro 

- Fonte

 HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE 
MEDICINA DE MARÍLIA

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ATA/129/2020-
-C, referente Processo n° 001.0993.000097/2020, objeto: MEDI-
CAMENTOS, Vigência até 09/04/2021, Empresa:MED CENTER 
COMERCIAL LTDA Produto: OMEPRAZOL 20 MG; CÓDIGO 
SIAFÍSICO:119415 UNIDADE SIAFISICO:1; VALOR UNITÁRIO 
R$0,0600; QUANTIDADE MÁXIMA ESTIMADA:8.500,00; Pro-
duto: SULFATO FERROSO 40 MG FERRO ELEMENTAR; CÓDIGO 
SIAFÍSICO:119431 UNIDADE SIAFISICO:1; VALOR UNITÁRIO 
R$0,0400; QUANTIDADE MÁXIMA ESTIMADA:1.600

 Aviso de Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico Nº 
92/2020, PROCESSO Nº 001.0993.000332/2020, para aquisição 
eventual e futura de MEDICAMENTOS, com encerramento em 
28/04/2020 às 09h00min. Mais informações e aquisição do 
Edital completo, fone/fax (14) 3402-1795 ou nos sites: www.
hc.famema.br e www.bec.sp.gov.br.

 Referente ao Processo 001.0993.000366/2017-C, Objeto: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REMOÇÃO DE PACIENTES EM 
AMBULÂNCIA DE SUPORTE AVANÇADO (TIPO D - U.T.I. MÓVEL), 
COM COBERTURA 24H, Contrato: CONT/000166/2017, Contra-
tada: U.T.I. MOVEL MARILIA LTDA, CNPJ: 24.082.016/0001-59, 
Aditamento 4, Data Assinatura: 30-03-2020, Valor R$ 32.474,21, 
Referente ao acréscimo de 15% do ajuste, Vigência: 27-06-2020.

 EXTRATO DE ADITAMENTO REFERENTE PROCESSO N° 
000267/2017-C, OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRO-
TEÇÃO RADIOLÓGICA, INCLUINDO CONTROLE DE QUALIDADE 
E LEVANTAMENTO RADIOMÉTRICO DOS EQUIPAMENTOS DE 
RADIOLOGIA INSTALADOS NAS DEPENDÊNCIAS DO HOSPITAL 
DAS CLINICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DE MARILIA, 
CONTRATO Nº CONT/000155/2017, CONTRATADA: NUCLEA-
TA RADIOMETRIA LTDA - ME, CNPJ Nº 02.356.583/0001-13, 
ADITAMENTO Nº 6, DATA ASSINATURA: 01/04/2020, REFE-
RENTE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL POR IGUAL PERIODO 15 
(QUINZE) MESES, DE ACORDO COM A CLAUSULA TERCEIRA, 
PARAGRAFO PRIMEIRO DO CONTRATO, em conformidade com 
o art. 52 da Lei Estadual nº 6544/1989 e inciso II do art. 57 da 
Lei nº 8.666/93.

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ATA/158/2020-
-C, referente Processo n° 001.0993.000114/2020, objeto: INSU-
MOS HOSPITALARES, Vigência até 09/04/2021, Empresa:HOSPEC 
HOSPITALAR LTDA Produto: BOLSA SIMPLES COLOSTOMIA 
DESCARTAVEL 50 MM; CÓDIGO SIAFÍSICO:3781682 UNIDADE 
SIAFISICO:1; VALOR UNITÁRIO R$0,8000; QUANTIDADE MÁXI-
MA ESTIMADA:6.000

 LOGÍSTICA E TRANSPORTES

 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Extrato de Termo de Contrato
Processo: SLT 2506574/2019
Contrato: SLT Nº 01/2020
Parecer Jurídico: CJ/ARTESP n.º 538/2019
Modalidade da Licitação: Pregão Eletrônico
Contratante: Secretaria de Logística e Transportes
Contratada: Verocheque Refeições Ltda
Objeto: Prestação de serviços de administração, gerencia-

mento, emissão,
distribuição e fornecimento de vales refeição, na forma 

de cartão
eletrônico/magnético com chip ou de tecnologia similar.
Vigência: 15 (quinze) meses
Valor total do contrato: R$ 337.953,00
Classificação dos Recursos: 001 – Tesouro do Estado
Datada assinatura: 05/03/2020

 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
 O Centro de Licitações e Contratos, do Departamento de 

Administração e Finanças da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, comunica que o Pregão Eletrônico SDE nº 009/2020, 
Processo Sem Papel n.°2019/00022, Oferta de Compra nº 

eegilio
Realce


